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1. INTRODUCTION

Fouling is inevitable phenomenon of deposition unwanted material on the surface of process

equipment either externally or internally to layer by layer in the presence of moist and air.

Due to time the scaling of that layer increases even for regular water considered as working

fluid, it has significant impact on thermal and hydronic performance due to fouling

properties. The term of fouling usually refers to any type of fouling deposit matter on the heat

transfer apparatus surface. The nature of the deposit strongly depends on the composition of

the fluid treated by the exchanger. The fluid can be itself at the origin of the deposit, by

organic decomposition under conditions of favorable temperature and pressure. But fouling

can also come from solid or semi-solid materials in suspension in the fluid. According to

Rima Harche
[2]

in an idealized way, Fig.(1) shows these three major stages of a fouling

mechanism.

Figure 1 The deposition thickness [21]

The first starting part (A) phase is for initiation and mainly depends on types of deposit which

varies periodically for few minutes for few weeks as an example of air-conditioning systems.

While on other hand, part (B) relates to the increase in this deposit resulting from a

competition between the mechanisms from deposit and wrenching. The fouling rate decreases

gradually while wrenching increases. At last the second one leading that to a balance in (C)

and a height fouling held constant. Amount of layer deposition has direct impact on heat

transfer and pressure drop, as it effects on physical dimension of shell and tubes of heat

exchanger.
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2. TYPES OF FOULING

The deposit layer depends on the particular fluid and the conditions under which the process

equipment operates. The deposit associated with cooling water, for instance, may include:

corrosion products, particulate matter, crystals and living biological material on other hand

for some components the deposit will depend on many factors including the origin of the

water, its treatment and the processing conditions. Due to different condition it is possible

that one component is dominant either scale formation or corrosion and the result leads to

different fouling mechanisms in the development of techniques to mitigate the problem.

Mainly there are six fouling mechanism which is reviewed by Bott et al.
[23]

in following

categories:

2.1 Crystallization/Precipitation fouling

It occurs usually with the cooling water stream contain sulfates and carbonate, and referred to

in water systems as scaling by shah et al.
[24]

. It is the crystallization of dissolved salts from

saturated solutions, due to solubility changes with temperature, and subsequent precipitation

onto the heat transfer surface. It generally occurs with aqueous solutions and other liquids of

soluble salts which are either being heated or cooled. The deposition of inverse solubility

salts on heated surfaces, usually called "scaling" and its deposited layer is hard and tenacious.

The deposition of normal solubility salts on cooled surfaces usually has porous and mushy

deposited layers and it is called "sludge", "soft scale", or "powdery deposit".

Precipitation/crystallization fouling is common when untreated water, seawater, geothermal

water, brine, aqueous solutions of caustic soda, and other salts are used in heat exchangers.

The most important phenomena involved with this type of fouling include crystal growth

during precipitation require formation of a primary nucleus. The mechanism controlling that

process is nucleation, as a rule heterogeneous in the presence of impurities and on the heat

transfer surface.
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Figure 2 Crystallization fouling

It involves the formation of crystals form solution on the surface or deposition of crystals

formed in the bulk liquid or in the laminar sub-layer due to decrease of solubility with

increase in temperature.

2.2 Particulate fouling

It is the deposition of suspended particles in the process streams onto the heat transfer

surfaces. If the settling occurs due to gravity as well as other deposition mechanisms, the

resulting particulate fouling is called "sedimentation" fouling. Hence, particulate fouling may

be defined as the accumulation of particles from heat exchanger working fluids (liquids

and/or gaseous suspensions) on the heat transfer surface. Most often, this type of fouling

involves deposition of corrosion products dispersed in fluids, clay and mineral particles in

river water, suspended solids in cooling water, soot particles of incomplete combustion,

magnetic particles in economizers, deposition of salts in desalination systems, deposition of

dust particles in air coolers, particulates partially present in fire-side (gas-side) fouling of

boilers, and so on. The particulate fouling is influenced by the following factors:

concentration of suspended particles, fluid flow velocity, temperature conditions on the

fouled surface (heated or non-heated), and heat flux at the heat transfer surface. It depends on

the coming of discrete solid particles at the transfer surface. High velocity of fluid can

minimize this effect. Particles may be small (i.e., < 1 μm) or may be large (i.e., several mm).

Particulate fouling is common in both liquid and gas systems.
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Figure 3 Particulate fouling

2.3 Biological fouling

Defined as the growth of living matter on heat exchanger surfaces commonly caused by

micro-organisms. It is the attachment and growth of macro organisms and or microorganisms

and their products on the heat transfer surface. It is usually called "Biofouling" and it is

generally a problem in water streams. In general, biological fouling can be divided into two

main subtypes of fouling: Microbial and Macrobial. Microbial fouling is accumulation of

microorganisms such as algae, fungi, yeasts, bacteria, and molds, and Macrobial fouling

represents accumulation of macro organisms such as clams, barnacles, mussels, and

vegetation as found in seawater or estuarine cooling water. Microbial fouling precedes

macrobial deposition as a rule and may be considered of primary interest. Biological fouling

is generally in the form of a biofilm or a slime layer on the surface that is uneven,

filamentous, and deformable but difficult to remove. Although biological fouling could occur

in suitable liquid streams, it is generally associated with open recirculation or once-through

systems with cooling water. Biological fouling may promote corrosion fouling under the

slime layer. The phenomenon usually associated with water systems, e.g., cooling water,

involves both microorganisms and microscopic marine organisms. Which include bacteria,

fungi or algae, while the second-one includes mussels and barnacles.

9

Figure 4 Biological fouling

2.4 Chemical reaction fouling

Chemical reactions at or near the surface may give rise to this phenomena. This reaction is

initiated with unsaturated organic compounds are heated or if they come directly to the hot

metal tube wall. The effect of heat on a process fluid as it passes through the exchanger, may

accelerate chemical reactions, e.g., cracking or polymerization reactions that can give rise to

deposition of very tough plastic- like layer on the surface. The deposition in this case is the

result of one or more chemical reactions between reactants contained in the flowing fluid in

which the surface material itself is not a reactant or participant. However, the heat transfer

surface may act as a catalyst as in cracking, coking, polymerization, and autoxidation.

Thermal instabilities of chemical species, such as asphaltenes and proteins, can also induce

fouling precursors. This fouling occurs over a wide temperature range from ambient to over

1000°C but is more pronounced at higher temperatures. The mechanism of this type of

fouling is a consequence of an unwanted chemical reaction that takes place during the heat

transfer process. Chemical reaction fouling is found in many applications of process industry,

such as petrochemical industries, oil refining, vapor-phase pyrolysis, cooling of gas and oils,

polymerization of process monomers, and so on. Furthermore, fouling of heat transfer surface

by biological fluids may involve complex heterogeneous chemical reactions and

physicochemical processes. The deposits from chemical reaction fouling may promote

corrosion at the surface if the formation of the protective oxide layer is inhibited. In some

instances the metallic surface of the heat exchanger acts as a catalyst thereby aiding the

fouling process. Chemical reaction fouling is usually associated with liquids but it may also

occur in vapor or gas streams.
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2.5 Corrosion fouling

Some heat exchange materials of construction are subject to corrosion from the aggressive

nature of the fluids or impurities in the fluids in contact with the surface. It involves a

chemical or electrochemical reaction between the heat transfer surface itself and the fluid

stream to produce corrosion products which, in turn, change the surface thermal

characteristics and foul it. Corrosion may cause fouling in two ways. First, corrosion products

can accumulate and adhere to the surface providing resistance to heat transfer. Second,

corrosion products may be transported as particulate materials from the corrosion site and be

deposited as particulate fouling on the heat transfer surface in another site of the system. For

example, fouling on the water side of boilers may be caused by corrosion products that

originate in the condenser or feed train. Corrosion fouling is prevalent in many applications

where chemical reaction fouling takes place and the protective oxide layer is not formed on

the surface. It is of significant importance in the design of the boiler and condenser of a fossil

fuel–fired power plant. The result may be a protective layer, but more likely, the corrosion

process produces a thick corrosion layer. It may be observed in both liquid and gas systems.

Figure 5 Corrosion fouling
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2.6 Decomposition fouling

In case of organic compounds there may chance to decompose into other carbonaceous

deposits while heating or it will come in contact with hot surface. While in cracking

operations the hydrocarbon feedstock is the main objective but coke formation is also there

which is undesired. Example for decomposition of organic compound is to tar and coke.

Figure 6 Decomposition fouling

Although the different mechanisms have been identified as leading to fouling, it is possible to

consider fouling in an idealized, general way. If the deposit thickness due to fouling is plotted

against time, three idealized curves may be visualized as shown in Fig.8.

Figure 7 Idealized fouling curves

Curve A represents a straight line relationship as deposit thickness is proportional to time.

Curve B is a falling rate curve with the rate of deposition declines with time. Curve C is the


[…]


acetic acid)

PH control by addition of acid

HEDP(I-hydroxyethyl dine-I, I-

bisphonic acid)

Particulate Dispersant or coagulator for settling. EDTA, various polymers.

Corrosion Inhibitor or surface filming Orthophosphates,
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Polyphosphates, Azoles

Some additives have capability to adhere the particles on surface that it will remain away

from the surface for longer time. According to Bott et al.
[23]

That means the concentration of

the additive is small relative to normal condition, i.e., up to 100 mg/l but in many applications

the concentration may be as low as 1 mg/l. To maintain cost effectiveness the concentration

of additive must be kept as low as possible. Sometimes use of chemicals are necessary to

protect the life of the heat exchanger by maximizing heat transfer ability of equipment.
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8. Conclusions

The thesis conclude combined effect of fouling and there reducing technique. With the help

of certain experiment of fouling apparatus processes this chapter shows clearly the diversity

and complexity of topics related to fouling processes clearly. But due to space limitation,

however, has prevented the authors from thoroughly covering many equally important

aspects of fouling in heating transfer devices. According to fouling apparatus research of I

paper which covered the usage of anti-foulant additives which are frequently effective in

reducing buildup scale on surface, thereby maintaining good heat transfer rates and resulting

in possibly less washing shut downs occur.

Figure 19 Graph showing the difference in surfaces temperatures between the probe of a

reference cell and the probe of a test cell

With the result of it we found that if anti-foulant is effective, the reference rod will

accumulate scale faster than the test cell rod, resulting in more power applied to the reference

cell to maintain the same surface temperature and heat transfer rate thoroughly. If the anti-

foulant has no or little effect, then the cells will require the same or approximately the same
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power input at time progresses. Fig: 19 also show an example of the results of another

method of the apparatus of the present invention. As scale accumulates on the rods it acts as

an insulating layer and the surface temperature decreases with time. But this process cost

large amount as compare to other techniques as the process require several months due to

infrequent shutdowns for cleaning when scale start to appeared. In addition, results is time

consuming as it took over several months and are difficult to interpret because of process

fluctuations and variations in the time since last cleaning and to use the additive note

preferable for food process apparatuses as it may affect the properties of food nutrients or

may contaminate the quality of it. While on the other process mentioned in which is coating

the heat exchanger surface method non-fouling properties are verified in industrial scale

testing in the connection with an industrial process by using small heat exchanger unit

parallel to the industrial process unit. Thus, the results by modelling, laboratory scale tests

and industrial scale tests of the work can be utilized in order to choose suitable surface

materials for industrial equipment which decreased the fouling and controlled fouling of heat

exchangers which leads to economic savings for processes. As compare to prior one it help to

reduced capital and maintenance costs, energy savings, and smaller heat transfer units. It is

also preferable for crude oil industry but again for food process it may require to be check

properly. Therefore it is economically feasible and environmental friendly as there is non-

fouling equipment involved. But in some applications, this overdesign accelerates fouling

because of the lower-than-design value of the fluid velocity in the exchanger. Next result

covered the most important phenomena which is rare to consider generally. In this research

they found, with the help of a heat mass transfer model, a research was developed to predict

the fouling process of calcium carbonate on heat transfer surface. But by taking into account

the coupling effect of temperature with the fouling layer. In addition, the deposition and

removal rates of the compound fouling were calculated including crystallization fouling and

particulate fouling. And the fouling parameters according to experimental results were

applied to the model. The comparative results of the model shows less deviation which is

almost less than 15% and with good prediction of the fouling process with experimental data

showed that the present model. Thus the new model is credible to predict the fouling process.

Both prevention and protection must be included in design consideration. Basic information

on corrosion types, locations in heat exchangers, and control ideas are presented in the text.

Some of the important considerations are the desired structural strength and fatigue

characteristics based on the operating pressures, temperature, corrosiveness, and chemical

reaction of fluids with material, proper selection of the materials and the method of bonding
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of various components, and problems during operation such as transients, dynamic instability,

erosion and freezing. The phenomena that control the fouling processes are complex in

nature, and a comprehensive general theory cannot be defined. Most often, the influence of

fouling is included through an overdesign. In some applications, this overdesign accelerates

fouling because of the lower-than-design value of the fluid velocity in the exchanger. Fouling

has a significant detrimental effect on heat transfer in liquids and on pressure drop which

affect fluid pumping power in gases. In this chapter, various fouling mechanisms are

discussed that have been identified and investigated particularly with the emphasis on fouling

in single-phase liquid and gas sides and in compact heat exchangers. After providing details

on the sequential events in fouling, modeling of a fouling process is presented. However, if

fouling is a surface process, to modify the exchanger surface, it is necessary to determine

which species are deposited first and design the surface to resist such deposition or to extend

the induction period for as long as possible. The work described above suggests that it may

be possible to use protein-resistant coating to prevent the first layer of adhesion. However,

the processing temperatures are such, particularly in that calcium phosphate will still

precipitate and adhere to the surface. In selecting surfaces, both fouling and cleaning must be

considered; any fouling-resistant system must still be capable of being cleaned because of

possible bacterial contamination or equipment breakdown, so the surface must be capable of

resisting cleaning. Developments in the process plant will evolve as a result of advances in

the understanding both of the chemistry of the milk system and of the way in which that

chemistry is affected by the flows and temperature that occur in the process plant. Type A

deposit appears to be formed by adhesion to the wall of proteins that have reacted in the bulk

of the fluid either by unfolding or partial aggregation. Preheating can give aggregates that

have fewer tendencies to adhere. However, the interaction between proteins and calcium

phosphate in deposition is still unclear, as are the processes that control adhesion and the rate

of adhesion. The controlling kinetic step in fouling is not known. There is a number of

modified milk products that have not been well studied whose behavior may be significantly

different from those discussed here. More work is needed in a number of areas as there are a

number of processes, such as evaporation, that have not been thoroughly studied for which

the mechanism of fouling is not known.
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