Evaluation of diploma thesis by supervisor

Submitted diploma thesis with name ”Fouling in process apparatuses“ was writen by Rahul Kumar
Gautam. The thesis deals mainly with literature survey concerning the fouling, its creation, i.e. process
of forming of a dirt layer on a heat transfer surface, and its influence on the design of industrial
apparatuses.

The thesis is written by simple and rather clear form and contains not so much formal and factual
errors and inaccuracies. Author almost accomplished the given tasks. I would expect a little more
systematic and deeper approach in author’s work.

I appreciate the thesis with evaluation, taking into account author’s previous ongoing work,

C (good).

Martin Dostál
m. p.

Department of Process Engineering
Faculty of Mechanical Engineering

Czech Technical University in Prague

Prague, 7th February 2018